
 

 

  

 
 

FORMATO 

Código: F-AP-GJ-001 

 

Versión: 01 

ACTO ADMINISTRATIVO Página: 1 de 2 

 

Elaboró: Profesional de Apoyo Jurídico Revisó: Jefe Oficina Jurídica Aprobó: Sistema Integrado de Gestión 

Fecha: 12 de diciembre de 2016 
Fecha: 12 de diciembre de 
2016 

Fecha: 14 de diciembre de 2016 

 

RESOLUCIÓN No. 775 
(7 de mayo de 2024) 

 
 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE AMPLÍA POR DOS (2) DÍAS EL CRONOGRAMA DEL PROCESO 
DE CONVOCATORIA DE BANCO DE RUTAS FORMATIVAS PARA EL PROYECTO DE TALENTO 
ESPECIALIZADO – SAPIENCIA 2024-1” 
 
 
El Director General de Sapiencia, en uso de facultades legales y estatutarias contenidas en el Decreto 
Distrital 1364 de 2012, modificado por el Decreto Distrital 883 de 2015 y estos a su vez por el Acuerdo 
019 de 2020 y en el Acuerdo Directivo 003 de 2013 – por el cual se expide el Estatuto General de la 
Agencia, y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que el día 24 de abril de 2024, Sapiencia realizó la apertura de la Convocatoria De Banco De Rutas 
Formativas Para El Proyecto De Talento Especializado – Sapiencia 2024-1. 
 
 

Que el cronograma de la CONVOCATORIA DE BANCO DE RUTAS FORMATIVAS PARA EL 
PROYECTO DE TALENTO ESPECIALIZADO – SAPIENCIA 2024-1 tiene establecidas las 
siguientes fases y fechas: 
 
 

N° 
 

ACTIVIDAD 

FECHA 

Desde Hasta 

 
1 

Publicación de la guía para presentación propuestas de 

rutas formativas en el proyecto de Talento Especializado – 

Sapiencia 2024-1. 

 
24 de abril de 2024 

 
2 

Periodo de recepción de las propuestas de rutas 

formativas presentadas a Sapiencia 2024-1. Físico y digital 

 
24 de abril de 2024 

 
6 de mayo de 2024 

 10:00 am 

 
3 

Periodo de evaluación de las propuestas de rutas 
formativas presentadas a Sapiencia. 

 

6 de mayo de 2024 

 

7 de mayo de 2024 

 

 
4 

Publicación del informe definitivo de las rutas formativas 

avaladas por Sapiencia en el periodo 2024-1. 

 

7 de mayo de 2024 

 

Que la convocatoria de banco de rutas formativas para el proyecto de Talento Especializado – 
Sapiencia 2024-1, tuvo gran acogida y contó con amplia participación de las más reconocidas y 
prestigiosas entidades del sector educativo de la ciudad de Medellín, logrando que se inscribieran 
como oferentes 20 entidades postulantes, las cuales realizaron 225 ofertas de rutas formativas en 
la categoría macro de industrias creativas y culturales. 



 

 

  

 
 

FORMATO 

Código: F-AP-GJ-001 

 

Versión: 01 

ACTO ADMINISTRATIVO Página: 2 de 2 

 

Elaboró: Profesional de Apoyo Jurídico Revisó: Jefe Oficina Jurídica Aprobó: Sistema Integrado de Gestión 

Fecha: 12 de diciembre de 2016 
Fecha: 12 de diciembre de 
2016 

Fecha: 14 de diciembre de 2016 

 

Que la convocatoria estableció un margen de tiempo muy corto para la evaluación de las mismas, por 
lo tanto, se requiere que la evaluación jurídica de los 20 participantes y la evaluación técnica de las 
225 rutas formativas se realice con el máximo de rigor, ponderación y asertividad, ante la importancia 
estratégica para la misión y la gestión institucional que se deriva de las mismas. 
 
Que se requiere la ampliación del término de evaluación convocatoria por 2 días más y la publicación 
del informe definitivo para garantizar los principios de eficiencia, eficacia, pluralidad, transparencia y 
responsabilidad administrativa. 
 
Que, para lograr lo anterior, se hace necesario, entonces, adoptar la presente Resolución para 
garantizar el cumplimiento efectivo del objeto y funciones que le han sido confiadas a Sapiencia, el 
Director General de Sapiencia expide la siguiente Resolución:  
 
 

RESUELVE 
 
 

Artículo 1º Ampliar el plazo del Periodo de evaluación de las propuestas de rutas formativas presentadas 

a Sapiencia y el plazo de Publicación del informe definitivo de las rutas formativas avaladas por Sapiencia en 
el periodo 2024-1, hasta el día 9 de mayo de 2024. 
 
 
Artículo 24°. Vigencia. La presente resolución rige a partir de su publicación y no admite recursos. 
 
 
Dado en la ciudad de Medellín, a los siete (7) días del mes de mayo de 2024. 
 

 
COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 

J. SALOMÓN CRUZ ZIRENE 
Director General – Sapiencia 

 
 
 

 Elaboró: Contratista Apoyo Subdirección GEP Revisó: Subdirector GEP 

 
Sergio Alzate 

 

 
 

Yesid Castro Gil 

 


